<sup>133</sup> This reflects Calvin's objection to Bullinger from January 1549, see Calvini responsio ad annotationes Bullingeri (see above, n. 52), CO 7,703: "Vide tamen quale sit tuum argumentum: Deus solus agit; cessant igitur instrumenta. Quid? annon Paulus qui admonet nihil esse totum hominum laborem omnesque conatus, idem se profitetur Dei cooperarium? Deus ergo solus nos regenerat, sed hominis opera."

<sup>134</sup> *Iusta defensio*, 133-5: "[...] cur [...] caecitatis nos Calvinus arguit, et traducit, perperam nos affigere illis salutis fiduciam, et quod solius Dei est proprium ad illa transferre? Non a nobis salus Sacramentis affigitur, sed [...] a Domino nostro Iesu Christo [...]. Non transferimus partem aliquam salutis ad creaturas, neque Dei potentiae et operationi detrahimus, etiamsi perhibeamus Sacraenta esse organa salutis, quia sermo est de Dei Sacra[134]mentis, de Dei promissione, de praesentia Dei operantis per ordinata media [...]. Cum organa Dei appellantur, certe omnis dignitas, virtus et efficacia Sacramentorum Deo tribuitur, a quo ut sunt instituta et ordinata, ita ab eo solo habent suam virtutem et dignitatem. Quia vero Deo placuit ea instituere, et virtutem suam in illis exerere, ob hanc causam Sacramentis, ut organis sanctis tribuenda est, non adimenda sua virtus. [...] Quomodo Sacraenta nihil [135] sunt, aut nihil operantur, cum a ministerio tam magnifice praedicatorum commendentur, quod sint operarii Dei et ministri per quos homines credunt? Deus Sacramentis et verbo suo adest, operatur in hominibus fidem et salutem; sunt ergo efficacia ex Dei ordinatione, praesentia, et operatione."

In my view, this quotation takes us to the **heart of Westphal's objection** – and that of the pre-1549 Calvin<sup>135</sup> – against the “Sacramentarians” sacramentology, i.e., that it broke up Luther’s *cantus firmus*, the dyad of Word and faith, or, stated 5 anachronistically: that it depreciated the sacrament because of a subjectivization of **faith** (and disbelief), which as *causa efficiens* instead of *causa applicativa* detracted from the sacramental objectivity (*integritas*<sup>136</sup>). In Westphal’s own words:

- 10 The sacraments should not be discarded for the sake of faith. Rather, they should be linked to faith, but in such a way that the two are not inextricably mixed. The Sacramentarians merge them, with the result that the sacraments are taken away and robbed, sometimes of their content, sometimes of their specific effects. *To faith they allocate the communion with Christ, forgiveness of sins, and salvation in such a way that these are taken out of the sacraments.* However, sacraments, Word, and faith, are 15 separate matters [...]. For faith rests on God’s Word and the sacraments; from these, by virtue of the action of the Holy Spirit, faith arises, and is confirmed, nurtured, and strengthened.<sup>137</sup>

---

<sup>135</sup> See above, n. 129 and 133; also Calvini responsio ad annotationes Bullingeri (see above, n. 52), *CO* 7,701-4.

<sup>136</sup> *Collectanea*, F1v: “Non solis elementis integritas Sacramenti constat, sed etiam verbo, Hoc est corpus meum. Quae verbo suo Deus pronunciat esse, ea vere sunt.” Cf. *Iusta defensio*, 82-3.

<sup>137</sup> *Collectanea*, E6r-v: “[...] non propter fidem auferenda sunt Sacraenta, sed haec cum illa coniungenda, ita tamen ut non inter se commisceantur. Sacramentarii commiscent illa, ut detrahant Sacra[E6v]menta et evacuent tum rebus, tum propriis suis effectibus, fidei ita tribuunt communionem cum Christo, remissionem peccatorum et salutem, ut illa admunt Sacramentis. Atque Sacraenta, verbum et fides, res sunt distinctae, aliud sunt Sacraenta, aliud verbum quod tamen habent Sacraenta annexum, aliud est fides. Versatur enim fides circa verbum Dei et Sacraenta, inde operante Spiritu sancto oritur, confirmatur, nutritur et corroboratur.” Cf. also *De vi, usu, et dignitate salutiferi Baptismi* (see above, n. 4), 75-6: “Definitur a Christo baptismus esse lavacrum regenerationis ex aqua et spiritu, per quod homo renatus haeres sit regni Dei. Haec definitio complectitur baptismi elementum, causam efficientem, finalem, virtutem, et usum baptismi. Elementum est aqua; *causa efficiens*, *Spiritus sanctus*; effectus, regenerationis ingressus in regnum Dei. Coniungit Christus aquam et Spiritum; non ponit aquam solam absque Spiritu, nec solum Spiritum absque aqua. Non debent ergo separari in regenerationis sacramento aqua et spiritus, neque a baptismi Spiritus removeri. Ex aqua non posset homo renasci, aqua non ablueret peccata, si Spiritus sanctus abasset. Vere dicitur, res externas non conducere ad regenerationem et peccatorum absolutionem, si absint Dei verbum [76] et Spiritus. Aqua quidem est res externa, quae nihil confert ad renascentiam et salutem hominis. Baptismus autem est non solum aqua, sed habet coniunctum Dei verbum et Spiritum sanctum. Nihil igitur movemur clamoribus pseudoprophetarum vociferantium, baptismum esse rem externam et inutilem.”

5

When a believer comes up to the Supper, [thus Calvin,] its force is connected with the signs, and through his faith he receives the grace offered. But when an evil and unworthy person comes to the Supper, its force has suddenly ceased to be linked to the signs, and he receives nothing but the mere signs. Where, then, is the Word of the Lord, which constitutes the sacrament for all equally, whether good or evil?<sup>138</sup>

10

“**Verbum Christi efficit Sacramentum, non nostra fides**” – “The Word of Christ makes the sacrament effective, not our faith.”<sup>139</sup> This conviction may be seen as the core of Westphal’s sacramentology. It served no other purpose than to prevent any detraction from the priority of God’s merciful offer and the integrity of the means of grace, which can only serve as consolation if no human conditions need to be fulfilled. This pastoral intention took Westphal closer to

15

Calvin than either of them wanted to acknowledge in the face of the rising confessionalism.

© Wim Janse (Leiden University/Vrije Universiteit Amsterdam), Pusan, Korea,  
August 24, 2007

---

<sup>138</sup> *Iusta defensio*, 81-2: “Accedit pius ad synaxin, iam virtus sua est coniuncta cum signis, hoc est, gratiam oblatam fide percipit. Accedit aliquis malus et indignus, iam virtus non est coniuncta signis. Et nihil is accipit praeter vacua symbola. Ubi [82] ergo manet verbum Domini constituens Sacramentum unum et idem omnibus, sive bonis sive malis [...].”

<sup>139</sup> *Iusta defensio*, 82.